
مقاومت پلتفرم های طلافروش 
مقابل افشای ذخیره واقعی طلا

۸۵ درصــد پلتفرم هــای فــروش آناین طــا، هیچ گونه 
اطاعات عمومی درباره میزان طای نگهداری شده، محل 
ذخیره ســازی، ممیزی ثالث یا نحوه گزارش دهی دوره ای 

منتشر نکرده اند.
 در شرایطی که بازار طا و دارایی های مبتنی بر طا در فضای 
مجازی با استقبال فزاینده ای از ســوی مردم روبه رو شده، 
بررسی ها نشان می دهد که از میان بیش از ۲۶ پلتفرم فعال 
در حوزه فروش آناین طا، تنها ۴ پلتفرم میزان پشــتوانه 
فیزیکی طای خود را به صورت عمومی منتشــر کرده اند. 
این در حالی اســت که آمارهای غیررسمی از خرید بیش از 
۳ تن طا توسط کاربران این پلتفرم ها حکایت دارد، بی آنکه 
مشــخص باشــد این حجم طا به طور واقعی در خزانه این 
شرکت ها موجود است یا نه. مجموع ذخایر اعام شده توسط 
این چهار پلتفرم، برابر با ۸۵۹ کیلوگرم طاست. البته این رقم 
مربوط به تاریخ ۱۴ بهمن ۱۴۰۳ است و از آن زمان تاکنون 

به روزرسانی نشده است. 

تأسیس بانک مشترک سازمان 
همکاری های شانگهای 

 

تشکیل یک بانک جامع مشترک که بتواند بخشی از مراودات 
پولی بین اعضای سازمان شانگهای را انجام دهد در دستور 

کار قرار گرفت.
 محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی که برای شرکت 
در اجاس روسای بانک مرکزی کشــور های عضو سازمان 
همکاری های شانگهای به چین سفر کرده است، هدف این 
ســفر را بررســی راهکار های افزایش همکاری های پولی و 
بانکی بین کشور های عضو این سازمان و همچنین دیدار های 
دوجانبه با روسای بانک های مرکزی کشور های عضو عنوان 
کرد و گفت: تشــکیل یک بانک جامع مشــترک که بتواند 
بخشــی از مراودات پولی و بانکی بین اعضا را انجام دهد در 

دستور کار این اجاس است.
رئیس کل بانک مرکزی، سازمان همکاری های شانگهای را 
یک سازمان مهم منطقه ای توصیف کرد و گفت: ۱۰ کشور 
ازجمله اقتصاد های بزرگی همچون چین، هند و روسیه عضو 
این سازمان هســتند که ۴۵ درصد جمعیت جهان و سهم 
بسیار بالایی در اقتصاد جهانی دارند.    موضوع دیگر اجاس، 
ایجاد زیرساخت هایی برای انجام مراودات مالی است که ما 

هم از این موضوع ها حمایت می کنیم.
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گوشت وارداتی چه شد؟ 

یکی از موضوعات مطرح شده در جلسه ستاد تنظیم بازار روز 
یکشنبه رسیدگی به موضوع تخصیص ارز به گوشت قرمز 
وارداتی بود که هیچ جزئیاتی از این جلســه تا کنون منتشر 
نشده است. به گزارش مهر، عصر روز یکشنبه جلسه ستاد 

تنظیم بازار به ریاست معاون اول رئیس جمهور برگزار شد.
  ایران در تولید دام مشکلی ندارد و چالش اصلی این کالای 

پروتئینی در کشور بهای تمام شده بالای آن است.
بســیاری از فعالان تولید و بازار عنــوان می کنند دولت به 
جای کمک به دامــدار خارجی همین یارانه را به گوشــت 
تولید داخل اختصاص دهد. سال گذشته، کشور با انباشت 
دام سبک و ســنگین روبه رو بود که این امر در انتهای سال 
با قاچاق این محصول ارزشــمند به کشــورهای حاشــیه 
خلیج فارس حل و فصل شــد. فعالان اقتصــادی معتقدند 
اگر دولت یارانه گوشــت قرمز خارجی را برای گوشت قرمز 
داخلی درنظر بگیرد هم به اقتصاد کشور کمک کرده و هم 
به معیشت مردم در تأمین گوشــت با کیفیت که قطعاً دام 
ایرانی از کیفیت بســیار بالاتری از گوشت های پاکستانی و 

قزاقستانی وارداتی برخوردار است.

 شرکت ایران خودرو تلاش دارد با فروش 
 محصولاتش در بورس کالا

قیمت ها را بالا ببرد

به گزارش همشــهری، جدال تــازه میان 
ایران خودرو و نهادهای تصمیم گیر، یک بار 
دیگر بحرانی قدیمی را به ســطح رسانه ها 
آورده است؛ تضاد میان ســودآوری بنگاه و 
ماحظات اجتماعی دولت. از یک سو، مدیران 
خودروسازی بر این باورند که قیمت گذاری 
دستوری آنها را به ورطه ورشکستگی کشانده 
و از سوی دیگر، منتقدان بر انحصاری بودن 
ســاختار صنعت خودرو تأکید دارند. طبق 
اظهارات اخیر عادل پیرمحمدی، مدیرعامل 
ایران خودرو، این شرکت برای هر هفته تولید 
۱۵هزار خودرو، زیانی تازه متحمل می شود؛ 
چراکه قیمت فــروش پایین تــر از قیمت 
تمام شده اســت. او حتی از توقف ۲۰ساله 
سرمایه گذاری واقعی در این صنعت سخن 
گفته و آن را یکی از دلایل عقب ماندگی فنی 
و نارضایتی مشتریان دانســته است. با این 
حال منتقدان بر این باورند که این صنعت 
سال ها با تعرفه های بالا از واردات محافظت 
شــده، منابع ارزان قیمت در اختیار گرفته، 
اما محصولاتی باکیفیت پایین و قیمت بالا 
تحویل داده است. در این شرایط، آزادسازی 
قیمت می تواند به گرانی بیشــتر خودرو در 
بازار منجر شــود؛ آن هم در زمانی که توان 
خرید بســیاری از مردم به شــدت کاهش 
یافته است.  در چنین شرایطی مدیرعامل 
ایران خودرو از درخواست این شرکت برای 
افزایش قیمت خبر داد و تأکید کرد: با توجه 
به شرایط ســخت و زیان دهی ایران خودرو 
به دلیل قیمت گذاری دستوری و چشم پوشی 
از واقعیت  های اقتصادی و تعلل طولانی مدت 
سازمان حمایت برای تعیین تکلیف وضعیت 
قیمت گذاری، در هیأت مدیره ایران خودرو 
تصمیم گرفتیم از ظرفیت قانونی و شفاف 
بورس کالا برای عرضه محصولات استفاده 

کنیم.

 آغاز بحران 

عادل پیرمحمدی، مدیرعامل ایران خودرو، 
در اظهاراتی هشدارآمیز اعام کرد که تداوم 
قیمت گذاری دستوری و بی توجهی سازمان 
حمایت به واقعیت های اقتصادی، شرکت 
تحت مدیریت او را به لبه پرتگاه کشــانده 
اســت. به گفته او، از آذرماه ســال گذشته 
تاکنون بر اثر رشد شدید هزینه های تولید، 
ازجملــه افزایش ۴۰ درصدی دســتمزد، 
جهش گمرکی و افزایش نرخ ارز از ۴۲هزار 
به بیش از ۷۰هــزار تومان، بیش از ۳۳هزار 
میلیارد تومان زیــان جدید به ایران خودرو 

تحمیل شده است.
مدیرعامل ایران خودرو ادامه داد: »تا زمانی 
که اصاح قیمت گذاری خودرو انجام نشود، 
امکان فروش خودرو را نداریم. تنها گزینه 
موجود، توقف فروش اســت.« به باور او، در 
شــرایطی که ابتدای زنجیره تولید )مثل 
فولاد و مواداولیه( در بــورس کالا معامله 
می شــود، انتهای زنجیره یعنی خودروی 
نهایی همچنان به قیمت گذاری دستوری 
محدود مانده و این عدم تناسب ساختاری، به 
زیان گسترده خودروسازان منجر شده است.

عرضه در بورس کالا

در پاسخ به افزایش سنگین زیان انباشته، 
هیأت مدیره ایران خــودرو تصمیم گرفته 
است از ظرفیت قانونی و شفاف بورس کالا 
برای عرضه خودرو اســتفاده کند. به گفته 
پیرمحمدی، این اقدام با هدف کشف قیمت 
واقعی، کاهش زیــان انباشــته و افزایش 
شفافیت انجام خواهد شد. او همچنین وعده 
داده که با »برنامه ریزی دقیق و عرضه منظم« 
در بورس، آرامش بازار حفظ می شود و قیمت 
برای مصرف کننده نیز کاهش خواهد یافت. 
اما این تصمیم، آنچنان که پیداست، بدون 

هزینه سیاسی و اجرایی نخواهد بود.

 
واکنش مجلس 

حجت الاســام علیرضــا ســلیمی، عضو 
کمیســیون صنایع و معــادن مجلس، در 
واکنشــی تند بــه اظهــارات مدیرعامل 
ایران خودرو، گفت: صنعت خودروسازی در 
ایران انحصاری است. نمی توانند بگویند ما 
بخش خصوصی هستیم و هر کاری خواستند 
بکنند. او افزود تا زمانی که واردات خودرو با 
تعرفه مناسب و مســیر هموار آزاد نشده، 
صحبــت از آزادســازی قیمت گــذاری 
بی معناســت. ســلیمی تأکید کــرد که 
خودروسازان از رانتی عظیم بهره می برند: از 
انرژی، فولاد، برق، کارگر ارزان اســتفاده 
می کنند و با این حال خودروهایشــان نه 
کیفیت دارد و نه ارزان تر از نمونه های مشابه 

خارجی است.
او هشدار داد که اگر خودروسازان بخواهند 
از چارچوب های تعیین شــده خارج شوند، 
مجلس ناچار به ورود قاطــع خواهد بود. از 
نگاه سلیمی، اول باید واردات تسهیل شود 
و سپس درباره آزادســازی قیمت خودرو 

صحبت کرد.

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

گزارش دیوان محاســبات کشــور از وضعیت خرید تضمینی گندم، کاهــش 7درصدی 
نسبت به سال پیش را نشان می دهد. تاکنون بیش از ۲.۶میلیون تن گندم از ۲۰ استان 
خریداری شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل 7 درصد کاهش یافته  است. تاکنون 
حدود ۵۱هزار میلیــارد تومان گندم خریداری شــده که صرفاً ۱۴.۸هــزار میلیارد تومان 

معادل ۲۹درصد آن پرداخت شده است.

 دبیر انجمن صنفی کارخانه های قندوشکر از افزایش ۴۰درصدی قیمت شکر خبر داد و 
گفت نرخ مصرف کننده به ۵۹هزار تومان رسیده است. او دلیل این افزایش را بالا رفتن 
هزینه های تولید و دستمزد عنوان کرد و عرضه شکر در بســته های ۹۰۰گرمی را تخلف 

دانست. پیش از این قیمت شکر ۴۲ هزار و ۵۰۰ تومان بود.
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گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

 نرخ بیــکاری پنهــان در انگلیس
 رکورد زد

 در سال ۲۰۲۵ نرخ عدم فعالیت اقتصادی در انگلیس 
به ۲۱.4درصد رســید؛ آماری نگران کننده که نشان 
می دهد از هر پنج فرد در سن کار، بیش از یک نفر نه 

شاغل است و نه در جست وجوی کار.

 بانــک مرکــزی ســقف نرخ ســود 
ســپرده های بانکی را برای ســال جاری 
حداکثر۲۲.۵درصــد تعیین کــرده، اما 
گزارش ها حاکی از پرداخت سودهای بالاتر 

در برخی بانک هاست.

کمتر از یک ماه از قطعی برق پژوهشگاه نیرو 
با حضور وزیر نیرو می گذرد، همان موقع 
وزیر نیرو بابت قطعی برق عذرخواهی کرد 
اما دیروز دوباره برق سیزدهمین اجلاس 

اکو در تهران با حضور وزیر راه رفت.

 در میــان اجزای تشــکیل دهنده تولید 
ناخالص داخلی، یکــی از مؤلفه هایی که 
بیش از همه جلــب توجه می کند، مصرف 
نهایی بخش خصوصی است؛ شاخصی که 
در انتهای سال ۱4۰3، به زیر صفر رسیده و 

در سطح منفی ۰.۱قرار گرفته است.

وزیر راه و شهرســازی گفت: ایران سال 
گذشته به رکورد ترانزیت ۲۰میلیون تن 
رسید و طبق برنامه هفتم توسعه این رقم 
باید به 4۰میلیون تن برســد که نیازمند 

همکاری با کشورهای عضو اکو است.

رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی ریشه 
نابسامانی در بازار روغن را در نبود نظارت 
از مبدا می داند و معتقد است تنها راه مهار 
نوســات فعلی، واگذاری توزیع کالاهای 
وارداتی با ارز ترجیحی به تشــکل های 

صنفی است.

قیمت هر شــانه تخم مرغ در مغازه های 
ســطح شــهر تهران افزایش یافت و هر 
شانه تخم مرغ در مغازه ها ۱۵۰هزار تومان 
به فروش می رود. هفته گذشــته قیمت 
تخم مرغ تا شــانه ای ۸۵هزار تومان هم 

پایین آمده بود .

فائــو در  ایــران  رأی   حــق 
 پس از ۱۵سال احیا شد

با پرداخت بخشــی از بدهی ایران به سازمان خواربار 
و کشاورزی ملل متحد )فائو( و پایان تعلیق، حق رأی 
ایران پس از ۱۵سال احیا شــد. ایران همواره یکی از 

کشور های تأثیرگذار  فائو بوده است،

قیمت نفت پــس از اینکه تولیدکنندگان 
اوپک پلاس، افزایش تولید مشابه ماه های 
قبل را برای ژوییه تصویب کردند در بازار 
آســیا افزایش یافت. بهای معاملات نفت 
برنت با یک دلار و 34 ســنت افزایش  به 

۶4دلار و ۱۲سنت در هر بشکه رسید.

دلار در روز هــای پس از اعــلام و اجرای 
تعرفه های گمرکی آمریکا شــاهد کاهش 
هفتگی سه درصدی در برابر ارز های اصلی 
بود و دو هفته پیش با کاهش ۱.۹درصدی 

رو به رو شد.

نظرســنجی ها نشــان می دهد فعالیت 
کارخانه های آســیا در ماه مه، تحت تأثیر 
تقاضــای ضعیف در چیــن و تعرفه های 
آمریکا، با رشد منفی همراه بود. تعرفه های  
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، چشم انداز 

صادرات را تیره و تار کرده است.

بیشــتر بازار های ســهام خلیج فارس با 
تشــدید لفاظی های ترامپ علیه چین، 
با کاهش بســته شدند. شــاخص بورس 
عربستان سعودی ۱.۵درصد کاهش یافت. 
در بحرین، شاخص بورس ۰.۱درصد کاهش 

یافت و بورس عمان هم کاهشی شد.

 درحالی کــه ترامپ اعلام کرد بــا دو برابر 
کردن تعرفه واردات فولاد آن را به ۵۰درصد 
می رســاند، وزیر بازرگانــی انگلیس، طی 
روز های آینده از دولت ترامپ خواهد خواست 

در این موضوع تجدیدنظر کند.

شرکت ایران خودرو با وجود انتقال مدیریت آن به بخش خصوصی، همچنان همان روند 
سابق را طی می کند و به دنبال اخذ مجوز برای افزایش قیمت محصولاتش است. درحالی که 
زیان خودروسازان به مرحله ای بحرانی رسیده، مدیرعامل ایران خودرو از احتمال توقف 
فروش خودرو به دلیل اصرار بر قیمت گذاری دستوری سخن گفته و از تصمیم این شرکت 
برای ورود به بورس کالا برای عرضه محصولات خبر داده است. این تصمیم با واکنش وزارت 
صمت و برخی نمایندگان مجلس روبه رو شده و نشانه ای از اختلاف شدید میان سیاستگذار 
و تولیدکننده در یکی از مهم ترین صنایع کشور است. در چنین شرایطی سازمان حمایت 

می گوید کار قیمت گذاری انجام شده، اما این نهاد مسئول اعلام قیمت ها نیست.
    واکنش وزارت صمت: تهدید به توقف فروش، غیرقانونی است

موضع رســمی وزارت صمت به وضوح در تقابل با رویکرد جدیــد ایران خودرو قرار 
دارد. مهرداد خســروی، مدیرکل دفتر خودروی وزارت صمت، اظهارات مدیرعامل 
ایران خودرو را »غیرقابل قبول« و مصداق »تضییع حقوق عامه« دانســت. او گفت: 
خودروســاز حق ندارد به بهانه عدم افزایش قیمت، از عرضه خودرو خودداری کند. 
این اقدام برخاف قانون و به ضرر مصرف کننده است. خسروی تأکید کرد که هرگونه 
تغییر قیمت باید پس از بررســی دقیق اجزای بهای تمام شــده و حذف هزینه های 
حاشیه ای صورت گیرد. مدیرکل دفتر خودرو همچنین به موضوع وابستگی ساختاری 
خودروسازان اشاره کرد  و گفت بخشی از قطعات تولیدی توسط شرکت های قطعه ساز 
تحت مالکیت همان خودروسازان تأمین می شــود. تعیین قیمت واقعی این قطعات 

وظیفه وزارت صمت است و باید به صورت حاکمیتی انجام شود.

    مخالفت شورای رقابت با فروش خودرو در بورس کالا
شورای رقابت به طور رسمی مجوز خروج خودرو از شمول قیمت گذاری دستوری و یا 
عرضه در بورس کالا را صادر نکرده، بنابراین هرگونه عرضه خارج از این ضوابط، فاقد 
وجاهت قانونی است. تصمیم اخیر مدیرعامل ایران خودرو مبنی بر توقف عرضه خودرو 
در چارچوب قیمت گذاری دستوری و انتقال فروش به بستر بورس کالا، موج تازه ای 
از ابهام و واکنش را در میان ناظران اقتصادی، نهادهای قانونی و افکار عمومی ایجاد 
کرده است. هرچند این خودروساز از زیان های انباشــته و افزایش هزینه های تولید 
به عنوان دلایل این تصمیم یاد کرده، اما چالش اصلی به مسیری برمی گردد که هنوز 
شفاف سازی حقوقی در مورد آن صورت نگرفته است. در همین راستا پیگیری های 
خبرنگار مهر نشان می دهد که شورای رقابت به طور رسمی مجوز خروج این محصولات 

از شمول قیمت گذاری دستوری و یا عرضه در بورس کالا را صادر نکرده است.

    سازمان حمایت: مرجع اعلام قیمت، ما نیستیم
 حسین زاده قشمی، مدیرکل روابط عمومی و تشکل های مردم نهاد سازمان حمایت 
مصرف کنندگان و تولید کنندگان به همشهری گفت: وظیفه سازمان حمایت صرفا 
کارشناسی قیمت است و این ســازمان نیز به صورت خودکار و مدام کار کارشناسی 
قیمت را در بخش های مختلف انجام و به مراجع ذیربط ارجاع می دهد. او افزود: سازمان 
حمایت در این زمینه نیز کارهای کارشناسی قیمت برای فصل نخست ۱۴۰۴انجام 
داده و به مراجع ذیربط اعام کرده است و این مراجع و نهاد های بالادستی هستند که 
باید قیمت ها را اعام و در این زمینه تصمیم گیری کنند. به گفته او، مرجع اعام قیمت 
خودروسازان وزارت صمت و شورای رقابت هســتند که باید براساس سیاست های 
اقتصادی و ســایر شــرایط، قیمت خودرو را اعام کنند و این جزو وظایف سازمان 

حمایت نیست.
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